СОВЕТ ДЕПУТАТОВ
СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ ШУГУР
Кондинского района
Ханты-Мансийского автономного округа - Югры
РЕШЕНИЕ
О внесении изменений в Устав муниципального образования
сельское поселение Шугур Кондинского муниципального района
Ханты-Мансийского автономного округа – Югры
В целях приведения устава муниципального образования сельское поселение Шугур Кондинского муниципального района Ханты-Мансийского автономного округа – Югры в соответствие с Федеральным законодательством, руководствуясь уставом муниципального образования сельское поселение Шугур Кондинского муниципального района Ханты-Мансийского автономного округа – Югры, Совет депутатов сельского поселения Шугур решил:
1. Внести в Устав муниципального образования сельское поселение Шугур Кондинского муниципального района Ханты-Мансийского автономного округа – Югры, принятый решением Совета депутатов сельского поселения Шугур от 11.05.2010 №85 «Об уставе сельского поселения Шугур» (с изменениями от 16.08.2010 №92, 01.09.2011 №125, 05.09.2012 №155, 25.01.2013 №167, 07.08.2013 №194, 30.12.2013 №20, 13.05.2014 №34, 20.11.2014 №51, 11.03.2015 №64, 06.07.2015 №78, 27.11.2015 №94, 28.04.2016 №109, 30.11.2016 №132, 24.03.2017 №153, 10.07.2017 №163, 27.11.2017 №180, 15.01.2018 №188, 02.04.2018 №200, 04.09.2018 №218, 25.12.2018 №20, 31.01.2019 года №26, от 11.10.2019 №56, от 23.12.2019 №70, от 15.10.2020 №102, от 20.01.2021 года №118, от 30.04.2021 №139, от 09.07.2021 №147, от 06.09.2021 №152, от 07.06.2022 №182, от 19.06.2023 №227, от 19.10.2023 №14), следующие изменения:
1.1.  В пункте 27 части 1 статьи 3 Устава слова «создание, развитие и обеспечение охраны лечебно-оздоровительных местностей и курортов местного значения на территории поселения, а также» исключить.
1.2.  Пункт 29 части 1 статьи 3 Устава изложить в новой редакции:  «29) организация и осуществление мероприятий по работе с детьми и молодежью, участие в реализации молодежной политики, разработка и реализация мер по обеспечению и защите прав и законных интересов молодежи, разработка и реализация муниципальных программ по основным направлениям реализации молодежной политики, организация и осуществление мониторинга реализации молодежной политики в поселении;».

1.3. Пункт 8 части 2 статьи 19 Устава изложить в новой редакции: «8) учреждение печатного средства массовой информации и (или) сетевого издания для обнародования муниципальных правовых актов, доведения до сведения жителей муниципального образования официальной информации;».
1.4. Статью 36 Устава изложить в следующей редакции:

«Статья 36.  Вступление в силу и порядок обнародования муниципальных правовых актов

1. Муниципальные правовые акты вступают в силу в порядке, установленном уставом муниципального образования, за исключением нормативных правовых актов представительных органов местного самоуправления о налогах и сборах, которые вступают в силу в соответствии с Налоговым кодексом Российской Федерации.

2. Муниципальные нормативные правовые акты, затрагивающие права, свободы и обязанности человека и гражданина, муниципальные нормативные правовые акты, устанавливающие правовой статус организаций, учредителем которых выступает муниципальное образование, а также соглашения, заключаемые между органами местного самоуправления, вступают в силу после их официального обнародования.

3. Муниципальные нормативные правовые акты, в том числе акты, затрагивающие права, свободы и обязанности человека и гражданина, устанавливающие правовой статус организаций, учредителем которых выступает муниципальное образование, а также соглашения, заключаемые между органами местного самоуправления, подлежат обнародованию посредством официального опубликования в периодическом печатном издании газете «Голос Конды»  в течение десяти рабочих дней со дня их принятия (издания) или посредством размещения на официальном сайте администрации  сельского поселения  (http://shugur.ru/),  в течение пяти рабочих дней со дня их принятия (издания), если иное не предусмотрено федеральным законом.

4. В интересах граждан и организаций в дополнение к официальному опубликованию, предусмотренному частью 1 настоящей статьи, муниципальные правовые акты обнародуются посредством размещения их в специально установленных местах, доступных для неограниченного круга лиц.

Специально установленными местами для обнародования муниципальных нормативных правовых актов являются:

- информационные стенды на территории, прилегающей к зданию администрации  сельского поселения Шугур.
Тексты муниципальных нормативных правовых актов должны находиться в специально установленных для обнародования местах в течение 30 календарных дней с момента их обнародования.

Муниципальные нормативные правовые акты могут размещаться на официальном сайте администрации сельского поселения Шугур (http://shugur.ru/).

5. Дополнительным источником официального размещения всех муниципальных нормативных правовых актов является портал Минюста России «Нормативные правовые акты в Российской Федерации» (http://pravo-minjust.ru, http://право-минюст.рф, регистрация в качестве сетевого издания: ЭЛ № ФС 77 - 72471 от 05.03.2018).».
2. Главе сельского поселения Шугур:

1) настоящее решение не позднее 15 дней со дня принятия направить в Управление Министерства юстиции Российской Федерации по Ханты-Мансийскому автономному округу – Югре для государственной регистрации;

2) обнародовать настоящее решение в течение 7 дней со дня поступления из Управления Министерства юстиции Российской Федерации по Ханты-Мансийскому автономному округу – Югре уведомления о включении сведений в государственный реестр уставов муниципальных образований субъекта Российской Федерации и разместить на официальном сайте органов местного самоуправления сельского поселения Шугур;

3) направить в регистрирующий орган в течение 10 дней со дня официального обнародования настоящего решения сведения об источнике и о дате официального обнародования настоящего решения.

3. Настоящее решение вступает в силу после его обнародования, за исключением подпункта 1.1. пункта 1 настоящего решения, который вступает в силу с 01 сентября 2024 года.
4. Контроль за выполнением настоящего решения оставляю за собой.

Глава поселения

   А.В.Решетников
д.Шугур

от 18 января 2024  года
№34